PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

L R M

INDICAÇÃO Nº 2789/2025

Assunto: Providências da Secretaria de Mobilidade Urbana visando à manutenção na iluminação

pública, através da colocação de lâmpada em poste instalado na viela da Rua Arthur Verdelli

com a Rua Diogo Fontes - Cidade Nova Jacareí.

INDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí que

sejam tomadas providências cabíveis junto à Secretaria de Mobilidade Urbana visando à

manutenção na iluminação pública, através da colocação de lâmpada em poste instalado

na viela da Rua Arthur Verdelli com a Rua Diogo Fontes - Cidade Nova Jacareí.

No período noturno, o local não oferece a mínima segurança para que os

moradores possam circular, uma vez que não há lâmpada no poste. A falta de iluminação

tem gerado incômodo, preocupação e muito receio entre os moradores.

Ressaltamos que a iluminação pública eficiente é fundamental para a

prevenção de acidentes, inibição de práticas delituosas e promoção da mobilidade segura

de pedestres e motoristas.

Na certeza de recebermos especial atenção ao indicado, subscrevemos

agradecidos.

Sala das Sessões, 18 de junho de 2025.

JEAN ARAÚJO
Vereador - PP / 2º Secretário

Tramitado em Sessão

Cód. 05.00.01.01 ∙ 1C ∙ P